Aprovado no Curso de Formação Profissional e atendendo aos demais requisitos legais exigidos para nomeação, o candidato será
investido no cargo para o qual se inscreveu, na classe inicial da carreira e em estágio probatório, no regime estatutário e de 40 (quarenta)
horas semanais, com dedicação exclusiva, percebendo os vencimentos, atualmente, no valor de R$ 7.299,54 (sete mil duzentos e noventa
e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

3. DAS VAGAS
3.1. O concurso público destina-se ao provimento inicial 360 (trezentos e sessenta) vagas para os cargos de Escrivão de Polícia e 360
(trezentos e sessenta) vagas para os cargos de Inspetor de Polícia, bem como, condicionado à autorização governamental, das que

[...]

b) encostar nos demais candidatos durante o percurso.
Caso ocorra quaisquer das proibições acima mencionadas, o avaliador encerrará o teste, sendo considerado INAPTO.
IV.3) Contagem: deverá ser percorrido no tempo de 12 (doze) minutos a distância de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros para os
candidatos do gênero masculino e 2.100 (dois mil e cem) metros para as candidatas do gênero feminino.
IV.4) será concedida apenas uma tentativa ao candidato.
IV.5) após o final do teste, o candidato deverá permanecer parado ou se deslocando em sentido perpendicular à pista, sem abandoná-la,